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Bid Questions and Answers Report 2/24/2016 8:16:04 AMDate & Time:

Posted: 1/13/2016 4:54:31 PMQuestion: 12903: Pay Item 455-133-3 - what is the design criteria for the sheet pile 
sections?  Do the sheets require bracing / reinforcing? Plan sheet SQ-24 
calls for 40' depth, is this the entire sheet including cantilever and 
embedded portion or just the embedded portion.  Do the sheets need to 
be coated per specification 560-11.2?  Is there a coping treatment?  It 
appears the sheets are for temporary application, and are to be removed, 
please confirm.

Status:Bid Question Response #12903: These sheet piles are serving the 
purpose of a bond breaker only; not intended for structural capacity.  The 
temporary sheet pile will only be in place for approximately 12 months, 
and there is not a durability issue that would require the sheet piles to be 
coated.  The tops of the temporary sheet piles are 2' underground, and 
there is no need for a top edge finish or coping treatment.  Revision #2 
reflects additional information to assist with the Bid.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:24:38 PM

Posted: 1/28/2016 10:29:59 AMQuestion: 13112: Asphalt Curb Pads- Per the typical section on plan page 22, a 7" 
+/- asphalt curb pad is to be constructed under the concrete curbs in the 
B12.5 asphalt base areas of the project. Is this asphalt under the curbs 
included in the bid quantities for Base Group 15 or is this work and 
quantity to be incidental to the curb costs? Please clarify if the 7" asphalt 
curb pad is included and paid for in the Base Group 15 item and quantity 
or if this work is incidental and to be included in the cost of the 
associated concrete curb items where required to be constructed?

Status:Bid Question Response #13112: Per Spec 520-12.1 Concrete Gutter, 
Curb Elements, and Traffic Separator, "Price and payment will be full 
compensation for all work specified in this Section, including ... asphalt 
curb pad."

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:41:50 AM

Posted: 1/28/2016 10:33:26 AMQuestion: 13113: Stabilization- Is Type B Stabilization required to be constructed 
under the Base Group 15 (B12.5) base areas of the project? Please 
clarify this issue.

District Address:

District Phone:

District 5 Construction Office, located at 719 South Woodland Blvd, Deland, 
FL 32720

(386) 943-5350



Status:Bid Question Response #13113: No, instead of Stabilization, we 
increased the Optional Base Group to OBG 15(Type B-12.5) within 
those specific station ranges due to high seasonal ground water table.  
The title of each pavement design (where appropriate) has been revised 
to include the words (NO STABILIZATION) and the curb pad detail has 
been corrected to not show Stabilization.  Please refer to Revision #2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:43:03 AM

Posted: 1/28/2016 4:46:05 PMQuestion: 13118: Plan sheet # 59, note #3, "embankment material for the SR 46 
surcharge construction to originate from the existing excess SR 415 
project surcharge and the existing SR 46 Detour Road surcharge."  
Please provide quantity available from the 2 locations?

Status:Bid Question Response #13118: This note has been revised to reflect 
the quantities (see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:25:10 PM

Posted: 1/28/2016 4:50:05 PMQuestion: 13119: Does a Geosynthetic Reinforced Soil Slope exist in the SR 46 
detour surcharge?

Status:Bid Question Response #13119: Yes, it was used in the Detour 
Surcharge.  Revision #2 reflects an added note in the Project Notes 
sheet with additional information.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:45:09 AM

Posted: 1/28/2016 4:51:46 PMQuestion: 13120: Plan Sheet 229, note states: "SHEETPILE AT DETOUR 
STATION 634+10 TO 635+60 AT 10' LEFT OF DETOUR PAVEMENT 
40' LENGTH WITH TOP AT 2' BELOW SHOULDER GRADE". On 
Plan Sheet 267, at STA 97+00 the top of the sheet piling is shown at 
elevation 49, this conflicts with Plan Sheet 480, at STA 636+50 where 
the Detour Rd shoulder elevation is shown to be 37.  Which Plan Sheet is
correct?

Status:Bid Question Response #13120: Plan Sheet 229 is correct.  Plan Sheet 
267 has been corrected (see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:46:48 AM

Posted: 1/28/2016 4:53:04 PMQuestion: 13121: TSP, T120-2 Surcharge Construction/Monitoring, section A, note 
#4 states; "Place one foot of soil cover (free-draining sand with less than 
10% passing the No. 200 sieve) over the horizontal strip drains and 
vertical wick drains.", conflicts with TSP, T442-5 Soil Cover which states; 
"A two foot thick layer of soil cover (free-draining sand with less than 6% 
passing the No. 200 sieve) will be placed above the drains prior to 
continuing embankment and surcharge construction."  Which 
specification is correct?



Status:Bid Question Response #13121: TSP T120 will be revised to match the 
soil cover shown in other locations (please see addendum #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:48:14 AM

Posted: 1/29/2016 9:05:52 AMQuestion: 13124: The plan notes state that there is excess surcharge material 
available and to be used from the SR46 surcharge and the SR415 
surcharge areas. The SR46 surcharges are shown in the plans but we 
are unable to find the location and quantity of the mentioned SR415 
surcharge. Please provide the location and quantity of the SR415 
surcharge.

Status:Bid Question Response #13124: The available SR 415 surcharge 
material is shown for excavation on SQ-18 as parcel 109. (see Revision 
#2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 10:59:35 AM

Posted: 1/29/2016 9:08:09 AMQuestion: 13125: Special Detours- Regarding bid items 102-1 through 7 (Special 
Detours), we are unable to identify or locate any plan details or notes 
what is to be included in each of these detours. There are no plan bid 
item notes or plans regarding this work. Please provide or clarify what is 
to be included in each of these Special detour items so the work can be 
bid accordingly.

Status:Bid Question Response# 13125: On Sheets SQ-2 thru SQ-4, a Design 
Note is included for each Special Detour indicating whether the Special 
Detour accounts for Temporary Pavement or Overbuild and which TTCP 
Phase each Special Detour applies to.  Special Detours 1 thru 3 are 
tabulated on sheet 408, showing locations and quantities for the 
proposed overbuild.  For Special Detours 4 thru 7, the legends for Temp. 
Pavement on the TTCP plan views have been revised to show the 
Special Detour # indicated in the table on the SQ sheet (please see 
Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:25:59 PM

Posted: 2/2/2016 9:50:14 AMQuestion: 13137: The Utility Work Schedules (UWS) estimated times are defined 
as "calendar days" per the schedules provided.  However, there is a note 
(#2) on page 2 of the AT&T Florida UWS that states "estimated 
time/calendar days" are based upon a five (5) day work week.  This 
creates a conflict when scheduling this project and poses a potential 
issue as far as completing the project in the 860 days specified.  Are we 
to use work days or calendar days when scheduling AT&T in our 
preliminary schedules?

Status:Bid Question Response #13137: Since AT&T does not work a 7-day 
work week, they included Note #2 in this special provision of their UWS 
so that the contractor would be aware that AT&T's time was based on a 5
-day work week.  The total Contract Duration is 860 calendar days. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:26:32 PM



Posted: 2/2/2016 3:52:09 PMQuestion: 13146: Can the department provide more information or details regarding 
the overbuild areas?

Status:Bid Question Response# 13146: Overbuild limits in the plan views have 
been refined.  The quantities for overbuild in the Type SP Overbuild table 
for Special Detours 1 thru 3 have been updated to reflect the revised 
limits.  These revisions are shown in Revision #2. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:26:59 PM

Posted: 2/2/2016 4:00:14 PMQuestion: 13148: What's the milling depth between sections 99+65.27 and 
104+21.09. Part of the temporary entrance to Midway Transportation 
Complex?

Status:Bid Question Response #13148: The legend has been revised to 
propose a thin overlay instead of milling and resurfacing (please see 
Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:27:36 PM

Posted: 2/3/2016 9:21:43 AMQuestion: 13161: S-999D; Storm structure S-999D as shown on plan page 426 is 
96' LF of 24" RCP and (2) 24" Endwalls. These items and quantities do 
not appear in the Summary of Drainage Structures. How is this work to 
be paid for? Will these items and quantities be added to the project bid 
quantity totals or is this work to be incidental to MOT or other items? 
Please clarify how this work is to be paid for, or revise the project bid 
quantities to include this work as needed.

Status:Bid Question Response #13161: The label S-999D is no longer used in 
the proposed design.  Instead, the pipe and endwalls at STA 631+10 of 
the Detour Road are S-T11 since they are temporary structures.  Sheet 
No. 426 and Sheet No. 441 will be revised to delete the label of S999-D 
and then add S-T11.  The pipe size and endwalls for S-T11 on Sheet No. 
416 are 96 LF of 18" pipe and (2) 18" Endwalls.  These changes on 
Sheet No. 426 and 441 will be included on Revision No.2. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:29:36 PM

Posted: 2/3/2016 3:57:03 PMQuestion: 13172: Existing Roadway; Is the composition of the existing roadway 
information available? (Base type and thickness, asphalt thickness) If so 
please provide this information so we can assess the removal/demolition 
of those areas accordingly.

Status:Bid Question Response #13172: Pavement information for the existing 
roadway is provided in the attached pavement design report from the last 
resurfacing project (completed in 2005) for this section of roadway. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/19/2016 11:21:22 AM

Document: 4719067: 240229-1  (046-2003).pdf                                                                            

Pavement design for RRR project 240229-1-52-01 completed in 2005.



Posted: 2/4/2016 7:59:02 AMQuestion: 13176: Will the excavation that is required for the #57 Stone, regarding 
the utility patrol road, be paid for as Regular Excavation?

Status:Bid Question Response #13176: Excavation for #57 stone (except the 
excavation included in the cost of the French drain installation) will be 
paid as Regular Excavation.  Columns for excavation and embankment 
will be added and include both right & left sides for the TTCP Cross 
Sections Phase 1C; and the Summary of Earthwork Table Sheet No. 
SQ-18 will be updated and included with Revision No. 2. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:05:45 PM

Posted: 2/4/2016 12:04:41 PMQuestion: 13193: Trench Drain; Plan sheet 486, structures ST-14,16,18 & 20 pipe 
is shown to be 36" French Drain on the plans, and cross section pages 
489-499 also show this pipe to be French Drain. The Summary of 
Drainage Structures sheet page 52 shows this piping to be 36" RCP 
only, not French Drain and includes the quantities for these areas as 
RCP. Which is correct? Is the pipe in these areas to be RCP/Storm 
Drain or French Drain? If to be French Drain please revise the summary 
sheets and bid quantities accordingly. Please clarify this issue or revise 
as needed.

Status:Bid Question Response #13193: Plan Sheet 486 showing French drain 
connecting drainage structures ST-14,16,18 & 20 is correct. Cross 
section Sheet Nos. 489-499 showing French Drain pipe is correct.  The 
Summary of Drainage Structure Sheets will be updated to show the 
correct quantities of French Drain and will be included in Revision No. 2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:31:13 PM

Posted: 2/4/2016 2:49:42 PMQuestion: 13194: Tubular Markers (MOT); MOT plan sheets 536 and 543 indicates 
tubular markers are to be installed from app. STA 205+15 to 206+55 +/-. 
How are these tubular markers to be paid for? Will a bid item and quantity
be provided or are the to be incidental and included in 102-1 (MOT)? 
Please clarify this issue or provide a bid item and quantity accordingly.

Status:Bid Question Response #13194: The Tubular Markers are included 
under Pay Item 102-1 (MOT). A pay item note has been added.  See 
revision 2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:31:40 PM

Posted: 2/4/2016 4:29:18 PMQuestion: 13197: Plan Sheet #16 has a note stating; "S-T3 is a temporary pipe for 
the detour road and will remain as a permanent sidedrain for the 
Connector Rd, a future driveway access to airport property". Plan Sheets 
50-52 contain a list of structures and pipe regarding the detour road and 
surcharge program.  Because some portions of the detour road are to 
remain for the airport to use, it would appear other structures and pipes 
could potentially remain.  Can you specify which structures and pipes 
listed on these pages are considered temporary and will need to be 
removed prior to project completion?



Status:Bid Question Response #13197: The note regarding drainage structure 
S-T3 will be removed from Sheet No. 16.  All other drainage structures 
labeled as S-Txx are to be removed prior to final construction.  Refer to 
Sheet No. 413, Temporary Traffic Control Plan, Phase IVA: for 
information on the specific sections of the detour road to remove.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:32:03 PM

Posted: 2/5/2016 8:49:31 AMQuestion: 13198: S-904C; Plans and drainage cross sections show S-904C to be 2 
EA 36" MES. Summary of Drainage Structures shows S-904C to be 2 
EA 24" MES. Which is correct? Are the 2 MES to be 24" or 36"? Please 
review and revise as needed.

Status:Bid Question Response #13198: The two MES for S-904C are 36"  The 
Summary of Drainage Structures sheets will be revised to show two 36" 
MES for S-904C.  This will require a plan sheet revision and will be 
included with Revision #2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 2:55:53 PM

Posted: 2/5/2016 9:24:14 AMQuestion: 13199: S-133A; Plan sheet 66 calls for the proposed 48" RCP to be 
connected to an existing pipe via a concrete jacket between S-121 and S-
133A. Lateral ditch plans and summary of drainage structures indicates 
48" RCP is to be installed from S-133A to S-134 and S-135 and then to 
connect to an existing pipe at S-135. Which is correct? Is the connection 
an existing pipe to be at S-133A as shown on plan page 66 or is 48" RCP 
to be installed to S-135 and connected to an existing pipe at that 
location? Please clarify this issue.

Status:Bid Question Response #13199: TCP Phase IA, Plan Sheet 410, 
includes construction of a new 48" pipe from S-133A to S-134 to S-135 
and connecting to the existing drainage structure S-135 as shown on 
Sheet No. 211. A temporary pipe plug is shown for the pipe on the south 
side of S-133A drainage structure as shown on Sheet No. 208.  Sheet 
No. 66 shows the 48" pipe from S-121 in a later construction phase and 
connecting to the pipe stub south of S-133A, removal of the temporary 
pipe plug, and connecting with a concrete jacket and is shown as existing
on Sheet No. 66 since it will have already been constructed in TCP 
Phase IA. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:14:25 PM

Posted: 2/5/2016 12:47:29 PMQuestion: 13202: S-297 is shown in the summary of drainage structures as a J-2 
<10' Inlet. The cross section on plan page 185 shows this to be a J-2 
Partial Inlet. There is no bid item provided for a J-2 Partial Inlet. Will a bid 
item and quantity be provided for this work or is the cost of this work 
(Partial) to be included in item 0425 1 21? Please clarify this issue or 
provide a bid item for this work as it significantly differs from the cost to 
construct a complete inlet of this type.

Status:Bid Question Response #13202: Will add a bid item, quantity, and 
additional information to the Summary of Drainage Structure Sheets for 
S-297 to be a J-2 Partial Inlet and will be included in Revision No. 2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:15:44 PM



Posted: 2/5/2016 12:56:00 PMQuestion: 13203: S-941 is shown in the summary of drainage structures as a P-8 
<10' MH. The cross section on plan page 137 shows this to be a P-8 
Partial (or modified)MH. There is no bid item provided for a P-8 Partial 
MH. Will a bid item and quantity be provided for this work or is the cost of 
this work (Partial) to be included in item 0425 2 61? Please clarify this 
issue or provide a bid item for this work as it significantly differs from the 
cost to construct a complete inlet of this type.

Status:Bid Question Response #13203: Will add a bid item, quantity, and 
additional information to the Summary of Drainage Structure Sheets for 
S-941 to be a P-8 Partial Manhole and will be included in Revision No. 2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:16:23 PM

Posted: 2/8/2016 1:08:40 PMQuestion: 13211: MES Grates; The plans show/indicate that MES grates are to 
installed on many of the proposed SD mitered end sections. Please 
confirm that MES grates are to be installed where shown in the plans only 
and that the cost of this work is incidental to the MES per Index 273, or 
provide a list of specific locations/structures where these grates are to be 
installed so the cost of this work can be included as required.

Status:Bid Question Response #13211: The grate requirements are required by 
FDOT Standard Specifications, Index 273, General Note 8. The cost of 
the work is included in the cost of the MES per General Note 12, Index 
273.  There are no exceptions to these requirements in the plans. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:22:38 PM

Posted: 2/9/2016 11:12:55 AMQuestion: 13223: Referring to Asphalt Base Curb Pad detail on Sheet 22, please 
advise if it will be permissible to place two 3.00" lifts of asphalt base, then 
pour the curb & gutter (with an additional 1.00" of concrete at no cost to 
Department). 

Status:Bid Question Response #13223: Yes. Please see the Asphalt Base Curb 
Pad detail shown on Sheet 22. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:28:22 PM

Posted: 2/9/2016 11:19:54 AMQuestion: 13224: Please clarify the Longitudinal Pavement Depth Transition Joint.  
Where is this applicable? What does the hatching represent?  Is the 
Department aware that this forces an FC-12.5 into a depth of 0.75"? Is 
this intended to be a Transverse Joint?  Please advise.

Status:Bid Question Response #13224: The Longitudinal Pavement Depth 
Transition Joint is applicable at the beginning and end of the project. The 
detail will be modified to show the constant thickness of the FC12.5 to 1 
1/2".  See revision #2.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:39:26 PM

Posted: 2/9/2016 11:29:35 AMQuestion: 13225: Can the Midway Entrance cross sections be provided?



Status:Bid Question Response #13225: Cross sections are not available for the 
Midway Entrance. See the Typical Detail shown on sheet 429.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:57:56 PM

Posted: 2/9/2016 2:30:14 PMQuestion: 13230: Will the earthwork items (ie: 120-1, 120-3, 120-4, 120-6, 120-
74)be paid for per truck measure or per amount in place?

Status:Bid Question Response #13230: The earthwork items will be paid for per 
the Standard Specifications and the Technical Special Provisions.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 3:59:11 PM

Posted: 2/9/2016 2:31:11 PMQuestion: 13231: If the dirt from  the trench pipe is found to be unsuitable, how will 
that be paid to be replaced?

Status:Bid Question Response #13231. The detail of the French drain shown on
plan sheet 488 indicates no soil replacement. The French drain pipe 
detail includes either #57 or #4 stone filling the void created from the 
excavation. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 4:13:03 PM

Posted: 2/9/2016 4:26:58 PMQuestion: 13238: Typical section for the Detour Rd & Connector Rd calls for SP, C 
without polymer: However the summary of quantity sheet number SQ-22 
shows that those two roads to be paved with SP, C, PG 76-22, PMA. 
Can you please indicate which one is correct?   

Status:Bid Question Response #13238: The Typical has been revised to include 
the SP C, PG 76-22, PMA (please see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 4:14:01 PM

Posted: 2/10/2016 11:04:23 AMQuestion: 13245: Please clarify milling areas shown in Sheets 429 & 430:

Are those sacrificial resurfacing areas for Phase 1B?
What depth/mix type? 
Where to include the cost of these items?

Status:Bid Question Response #13245: The legend has been revised to 
propose a thin overlay instead of milling and resurfacing (please see 
Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:32:28 PM



Posted: 2/10/2016 2:42:27 PMQuestion: 13247: Excess Surcharge Embankment; Plan notes state that excess 
surcharge embankment materials are to be placed on Parcel 109, as also 
shown on plan page 106. In the event the excess material exceeds the 
quantity/volume able to be placed on Parcel 109 per the detail on plan 
page 106, where can this additional excess be placed and stockpiled? 
Does the department have other locations for this excess material? If so 
please provide these locations so transport and placement costs to these 
locations can be included accordingly.  

Status:Bid Question Response #13247: The stockpile site (Parcel 109) was 
only intended for temporary use; to store the Detour Surcharge Material 
while the Detour Road is being constructed.   It was not the intent to 
store the Mainline Surcharge Material in the stockpile site; as such, there 
is not enough capacity to store the Mainline Surcharge Material in Parcel 
109 after the mainline surcharge phase is complete.  Please see updated 
Project Notes sheet 59 (see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 4:19:23 PM

Posted: 2/10/2016 4:34:01 PMQuestion: 13249: In order to get traffic into phase IVA configuration, you will need to 
perform sacrificial resurfacing to take out the overbuild placed in phase 
IB. 

Please confirm and provide additional TTCP sheets.

Status:Bid Question Response #13249: Phase IVA sequence notes have been 
modified to address the sacrificial resurfacing (please see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/19/2016 9:49:50 AM

Posted: 2/10/2016 5:54:24 PMQuestion: 13251: Please Clarify pay item 334-1-23 SP C 76-22 PMA:

Typical Section for Detour Rd (Sheet 21) indicates 2" SP C + 2" FC C 
PMA  but summary of quantities SQ-22 is shows the structural as 334-1-
23 SP C PMA?

Also is overbuild from Phase IA & IB is also shown in this table SP PMA? 
 

Status:Bid Question Response #13251: The Typical has been revised to include 
the SP C 76-22 PMA. The quantities for overbuild are indicated on plan 
sheet 408, temporary traffic control plan and are paid for under the 
corresponding special detour. (see revision 2)  

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 4:48:09 PM

Posted: 2/11/2016 3:58:09 PMQuestion: 13270: Per question 13124 "See revision 2" when will revision 2 be 
available?



Status:Bid Question Response #13270: The Department is currently working on 
revision 2 and will post when completed. 

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/11/2016 4:32:08 PM

Posted: 2/11/2016 4:29:07 PMQuestion: 13273: If the dirt from excavating all other "solid" pipe (not the French 
drain) is found unsuitable, how will this be paid to be replaced?

Status:Bid Question Response #13273: Refer to FDOT Standard Specifications 
for Road and Bridge Construction, Section 125 EXCAVATION FOR 
STRUCTURES AND PIPE.  

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:33:12 PM

Posted: 2/12/2016 10:40:41 AMQuestion: 13300: Can any Phase 2 work begin while Phase 1 work is ongoing or is 
it required that Phase 2 work can only begin after completion of all Phase 
1 work?

Status:Bid Question Response #13300: The Phase II work could begin while 
Phase I work is ongoing as long as it does not interfere with Phase I work 
and does not negatively impact the proposed utility work schedule.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:39:15 PM

Posted: 2/12/2016 11:17:51 AMQuestion: 13301: Based on earthwork calculation, the existing surcharge in the 
SR46 Detour area, after performing the necessary cut/fill operations to 
construct the detour for traffic, will only yield +/- 7500 cy of available 
excess material, which will have to be stockpiled until traffic is shifted 
onto the detour.  Is the remainder of the surcharge material available from 
the SR415 project surcharge and if so how much is available for use of 
T5548.

Status:Bid Question Response #13301: Yes, the remainder of the SR 415 
project surcharge is available for use on this SR 46 project.  It is 
estimated that approximately 24,000 CY is available in Parcel 109.  The 
Project Note (related to the available surcharge material) in the SR 46 
plans has been revised (please see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:39:41 PM

Posted: 2/12/2016 11:32:09 AMQuestion: 13302: Special Detour 3 calls for installing approximately 577 tons of 
overbuild for cross slope modification (As shown on sheet 408, Type 
SP Overbuild).  However the typical sections as shown on sheet 411 for 
SR 46 (Mellonville Ave to Beardall Ave.) indicates a 12ft lane + 
approximately 4ft pad for the LP Barrier and the SR 46 (Beardall Ave. to 
SR415) indicates 24ft of lane plus approximately 4ft pad for channel 
devices.  taking these widths into account, we feel the amount of 
overbuild asphalt will be SIGNIFICANTLY  greater than the 577 ton  as 
shown on sheet408.  Since this item is a LS pay item, is the contractor to 
allow for 577 tons of overbuild asphalt in our estimate, if so can we 
assume any additional amount will be paid for under a change condition. 



Status:Bid Question Response #13302: This quantity of overbuild has been 
revised (please see Revision #2).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:40:09 PM

Posted: 2/12/2016 11:43:25 AMQuestion: 13303: The City of Sanford will be letting a contract for the utility 
relocations of water/force mains.  Will the contractor for that project be 
required to do there own clearing and removal of clearing debris?  Will 
the existing WM/FM as noted on the utility relocation sheets for this 
project noted to be removed be performed by the contractor for the City of 
Sanford project.

Status:Bid Question Response #13303: The clearing and grubbing 
responsibilities are shown in the plans.  All utility relocation work will be 
performed by that utility agency or their contractor.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:40:40 PM

Posted: 2/15/2016 7:10:41 AMQuestion: 13321: What is the pavement design for Turn Lanes and Turnouts?  The 
Summary of Quantities only show "Mainline" in the description.  

Status:Bid Question Response #13321: The pavement design is the same for 
thru-lanes as for Turn Lanes and Turnouts.  Turn Lanes and Turnouts 
are included in the "Mainline" areas identified in the Summary of Quantity 
sheets.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:41:03 PM

Posted: 2/15/2016 7:42:32 AMQuestion: 13323: Sheet SQ-21 shows 1.50" Milling from 216+82.50 to 221+54 
twice.  The typical section shows milling the area only once.  Any other 
milling operation would be incidental to the MOT item.  Please advise.  

Status:Bid Question Response #13323: The two Station to Station limits are the 
same but there are two different areas being milled and resurfaced (only 
once) within those limits.  The area designated as "RT" with a quantity of 
1149.89 SY is the "mill and resurface" (cross hatched) area in the plans.  
The area designated as "LT/RT" with a quantity of 1101.56 SY is the 
"widening" (hatched) area which will need to be milled and resurfaced to 
accommodate the final striping.  Other areas of milling and resurfacing 
during TTCP are incidental to MOT and paid under 102-1.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:41:32 PM

Posted: 2/15/2016 11:59:33 AMQuestion: 13329: 120-74 Surcharge Embankment; Item 120-74 is to place a 
quantity of embankment (102243 CY) in place for the proposed 
surcharge operation. At the termination of the surcharge period this 
quantity of material after settlement will be required to be removed. Is the 
cost of removal of this quantity of material to also be included in this item 
(120-74- Surcharge Embankment)? Or will an item and quantity for this 
removal(excavation) be provided? Please confirm if the removal of the 
surcharge embankment is also to be included in item 120-74, if an item 
will be provided for this removal, or if the cost is to be included in other 
items? 



Status:Bid Question Response #13329: The removal of surcharge material to 
the bottom of the proposed roadway template (as shown in the cross 
sections) is included under Pay Item 120-74.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:42:17 PM

Posted: 2/16/2016 11:41:32 AMQuestion: 13358: TSP T120; Surcharge Embankment- TSP120, section T120-3 
Method of Measurement states: The measurement will include surcharge 
material actually placed above the original ground line (as defined 
above).... No allowance will be made for subsidence of material below the 
original ground line as defined above.
This indicates that the Contractor will not be compensated or paid for any 
embankment material placed that subsides during placement of the 
surcharge embankment, that the Contractor will only be paid for the 
quantity of material measured from the top of the completed surcharge to 
the original ground line as defined therein, which is the plan finish 
grade.Based on the anticipated settlement of this surcharge operation the 
loss during placement of this embankment may be significant and this 
TSP indicates that the Contractor will not be compensated for such 
quantities or costs. is this correct? Is the Contractor to assume the 
quantity of this loss and not be compensated for it?

Status:Bid Question Response #13358: In response to the following question 
"Based on the anticipated settlement of this surcharge operation the loss 
during placement of this embankment may be significant and this TSP 
indicates that the Contractor will not be compensated for such quantities 
or costs. is this correct?"  Response:  Yes.  
In response to:  "Is the Contractor to assume the quantity of this loss and 
not be compensated for it?"  Response:  The estimated subsidence is 
shown in TSP T-120 Section 120-2.N.  The amount of loss should be 
factored into the cost of surcharge.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:43:08 PM

Posted: 2/17/2016 9:15:18 AMQuestion: 13373: Does the embankment bid quantity take into account a 
compaction factor? Should it become necessary for the embankment bid 
quantity to be exceeded, please confirm that the additional quantity will be 
paid at the contract unit rate.

Status:Bid Question Response #13373: Embankment will be paid for as an 
in-place volume per FDOT Standard Specification 120.  

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/19/2016 12:59:28 PM

Posted: 2/17/2016 10:30:07 AMQuestion: 13377: How will the treatment of contaminated water be paid for, should 
we encounter contaminated water while dewatering? 

Status:Bid Question Response #13377: Any contamination will be handled in 
accordance with Specification 104-5.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:43:40 PM



Posted: 2/17/2016 10:50:54 AMQuestion: 13378: Please clarify which TTCP phase/phases correspond with each 
Special Detour.

Status:Bid Question Response #13378: SQ-2 and SQ-3 of the plans provide the
requested information.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/19/2016 11:01:08 AM

Posted: 2/17/2016 2:10:51 PMQuestion: 13384: Will a separate pay item be established for the horizontal strip 
drains or will they be paid for under the vertical wick drain pay item?

Status:Bid Question Response #13384: Per Technical Special Provision T442, 
horizontal strip drains are paid under pay item 442-70.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/19/2016 12:55:18 PM

Posted: 2/17/2016 2:15:32 PMQuestion: 13385: Will the quantity of embankment & surcharge embankment be 
adjusted for settlement during placement of material based on settlement 
measurements taken while placing material as there is no means for 
Contractor to determine this quantity?

Status:Bid Question Response #13385: The quantity of embankment & 
surcharge embankment will not be adjusted. The contractor should factor 
settlement as estimated in TSP T120 Section T120-2.N into the bid price 
for the surcharge material.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

2/18/2016 5:44:41 PM


